АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

   НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              07.10.2016г № 92 п

                       с. Кувай
О подготовке к осеннее-зимнему

пожароопасному периоду 2016-2017гг
на территории Кувайского сельсовета

Новосергиевского района

Оренбургской области

      В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в  целях организации работы по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, предотвращения

материальных потерь и созданием условий по  недопущению гибели людей, администрация Кувайского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Кувайского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области в осеннее-зимний пожароопасный период 2016-2017гг (Приложение № 1).
2. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Кувайского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                            В.Н. Евстратьев
Разослано: прокурору, в дело, в места обнародования.
                                                                                                  Приложение  № 1
                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  Кувайского сельсовета

                                                                                    Новосергиевского района

                                                                              Оренбургской области

                                                                                                  от 07.10.2016г № 92 п
План

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Кувайского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017гг
	№
	Наименование мероприятий
	Время проведения
	Ответственный

	1
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017 г.г..
	Декабрь 2016
	Глава администрации

	2
	Организовать проведение:

- встреч с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, по обязательному самостоятельному обеспечению зданий, строений, принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, особое внимание уделить мерам пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования, печей, электрооборудования;

- проведение профилактической работы  с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.
	Декабрь 2016-февраль 2017
	Глава администрации

	3
	Провести  уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска» (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем).
	До 15.12.2016
	Заместитель главы администрации

	4
	Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности на официальном сайте администрации Кувайского сельсовета
	По мере необходимости
	Заместитель главы администрации

	5
	Рекомендовать исключить свободный доступ посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения, не допустить пользование неисправными печами, электро- и газовым оборудованием;
-провести проверку состояния систем противопожарной защиты в многоквартирных жилых домах (лестницы, наличие ключей от замков закрытых люков), работы по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, а также осуществлять контроль за содержанием закрытых люков, дверей чердаков и подвалов в указанных домах;
-производить своевременную очистку от снега дорог и подъездов к жилым домам и источникам водоснабжения;
	Постоянно
	Руководители предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства, управляющих компаний

	6
	Провести совещания (собрания) коллективов  по вопросам обеспечения пожарной безопасности учреждений и организаций в осенне-зимний пожароопасный период;

-провести очистку территорий от сгораемого мусора, отходов производства;

-организовать и провести проверки пожароопасных объектов, мест с массовым пребыванием людей, концентрацией больших материальных ценностей на соответствие требованиям пожарной безопасности, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации и выходов, техническое состояние электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических систем защиты и оповещения о пожаре, ввести в практику ежедневный противопожарный осмотр помещений и территорий перед их закрытием;

-провести целевой противопожарный инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности в зимний пожароопасный период;
	До 15.12.2016г
	Руководителям учреждений и организаций

	7
	Создать комиссии по приемке готовности помещений к проведению праздничных мероприятий с обязательным привлечением сотрудников органов государственного пожарного надзора;

- при проведении мероприятий установить дежурство ответственных лиц;
- уточнить порядок действий на случай пожара.

	До 10.12.2016
	Руководители учреждений и организаций, где будут проводиться новогодние мероприятия

	8
	Обеспечить оповещение пожарной охраны, населения, а также должностных лиц при угрозе или в случае возникновения пожаров.
	Постоянно
	Руководителям учреждений и организаций

	9
	Осуществлять постоянный контроль и сбор информации по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период на подведомственных территориях.
	Постоянно
	Руководителям учреждений и организаций

	10
	Инициировать введение особого противопожарного режима в случае аномально низких температур с проведением комплекса дополнительных профилактических мероприятий по предупреждению гибели людей на пожарах.
	В случае необходимости
	Глава администрации